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Abstrakt

Leishmanióza patrí medzi najvýznamnejšie svetové ľudské i zvieracie ochorenia. Vyskytuje sa

takmer na všetkých svetadieloch. Jej najbližší výskyt k nám je v Stredomorí, vrátane štátov severnej Afriky.

Práve tu sa vyskytuje veľká časť všetkých registrovaných prípadov a táto prevalencia stále stúpa. Alžírsko

je v počte prípadov druhé na svete a v ostatných krajinách je situácia dosť podobná. V krajinách severnej

Afriky sa vyskytujú viscerálne a kutánne prejavy leishmaniózy. K najvýznamnejšími druhom rodu

Leishmania v oblasti patrí Leishmania major, nasledovaná L. infantum a L. tropica. V Starom svete

prenášajú leishmánie druhy Phlebotomus. Medzi najdôležitejšie prenášače patrí Phlebotomus papatasi, P.

sergenti, P. perfiliewi či P. perniciosus. Za hlavné rezervoárové organizmy sú považované hlodavce

(Psammomys obesus, Meriones shawi) a psi. U psov sa často prejavuje aj tzv. psia leishmanióza, pričom

tieto zvieratá majú klinické prejavy a zároveň slúžia ako rezervoáre ochorenia. Táto bakalárska práca sa

zaoberá výskytom jednotlivých druhov Leishmania, klinickými prejavmi v hostiteľoch a ich prenášačmi

v severnej Afrike.

Kľúčové slová: leishmanióza, flebotomus, severná Afrika, Leishmania, rezervoárový hostiteľ

Abstract

Leishmaniasis belongs to the most important world human as well as animal diseases. It occurs in

almost all continents. Its nearest area of occurrence from our point of view is the Mediterranean, including

the states of North Africa. A significant portion of all registered cases occurs here and the prevalence has

been increasing in last decades. Algeria is the second in the world in number of cases of cutaneous

leishmaniasis and in the other countries the situation is quite similar. Two major forms of the disease occur

in the region: visceral and cutaneous leishmaniasis. Leishmania major is the most abundant species in the

area, followed by L. infantum and L. tropica. In the Old World, leishmanises are transmitted by sand flies

of the genus Phlebotomus. The most important proven vectors are Phlebotomus papatasi, P. sergenti, P.

perfiliewi or P. perniciosus. Rodents are considered to be main reservoir organisms (Psammomys obesus,

Meriones shawi), together with dogs in which canine leishmaniasis may occur with clinical symptoms; at

the same time they serve as reservoirs of the disease. This bachelor thesis summarizes occurrence of

individual Leishmania species, clinical symptoms they cause in the hosts and their vectors in North Africa.

Key words: leishmaniasis, phlebotomus, North Africa, Leishmania, reservoir host

Zoznam skratiek

ACL Anthroponotic cutaneous leishmaniasis

CDC Centers for Disease Control and Prevention

CL Cutaneous leishmaniasis

cyt b Cytochrome b

DDT Dichlorodiphenyltrichloroethane

DNA Deoxyribonucleic acid

hsp70 Heat shock protein 70

MALDI-TOF MS Matrix-assisted laser desorption ionization time-of-flight mass spectrometry

MLEE Multilocus enzyme electrophoresis

MLST Multilocus sequence typing

mtDNA Mitochondrial deoxyribonucleic acid

PCR-RFLP Polymerase chain reaction - restriction fragment length polymorphism

PKDL Post-kala-azar dermal leishmaniasis

SSU rRNA Small subunit ribosomal ribonucleic acid

VL Visceral leishmaniasis

WHO World Health Organization

ZCL Zoonotic cutaneous leishmaniasis
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1 Úvod

Leishmanióza je protozoálne parazitárne ochorenie ľudí a zvierat, ktoré vo svete spôsobuje viac

ako 20 druhov prvoka Leishmania (Akhoundi et al., 2017). Vyskytuje sa ako v Novom svete (južná a stredná

Amerika), tak i v Starom svete (Afrika, Ázia, Blízky východ, Európa). Podľa World Health Organization

(WHO) ročne spôsobí približne 20 – 30 tisíc úmrtí, pričom možnosti vypuknutiu ochorenia je vystavených

takmer 1 milión ľudí (WHO, 2018).

Toto ochorenie je prenášané drobnými krvsajúcimi článkonožcami (Diptera, Psychodidae), kedy

v Starom svete sú vektormi druhy rodu Phlebotomus. Sú častými trápičmi domácich i voľne žijúcich zvierat,

ale i ľudí. Je popísaných zhruba deväťsto druhov flebotomov, z nich u stovky sa predpokladá alebo bola

potvrdená rola v prenose leishmaniózy (Maroli et al., 2013).

Leishmanióza má tri hlavné klinické prejavy: kutánna forma, muko-kutánna a viscerálna forma.

Práve viscerálna forma si v endemických oblastiach vyžiadava ročne najviac obetí. Liečba pacientov je buď

veľmi drahá alebo je sprevádzaná veľkými vedľajšími účinkami, ku ktorým patrí napríklad toxicita.

Najčastejšími pacientami sú malé deti, aj pretože majú ešte málo vyvinutý imunitný systém.

Do krajín severnej Afriky patrí Maroko, Alžírsko, Tunisko, Líbya a Egypt. Vo všetkých týchto

krajinách sa leishmanióza vyskytuje už desaťročia a je tu endemická (Aoun & Bouratbine, 2014). V týchto

oblastiach sú dobré klimatické podmienky pre vývoj vektorov, čo uľahčuje prenos na ďalšieho hostiteľa.

Taktiež sú tu veľmi hojní rôzni hlodavci, ktorí slúžia ako rezervoáre leishmánií. Keďže títo vektori sa vyvíjajú

práve v brlohoch a hniezdach hlodavcov a sajú na nich, je miera infekčnosti vektorov veľmi vysoká.

Potvrdeným rezervoárovým organizmom je aj pes, ako voľne žijúci, tak i domáci. Práve domáci psi môžu

byť zdrojom nákazy pre ľudí v domácnosti, keďže títo psi ešte nemusia mať klinické prejavy, no už sú

infekčné. Prenos na človeka potom závisí už len na flebotomoch, ktorých výskyt je v týchto krajinách veľmi

hojný. Ochorenie je v týchto krajinách na vzostupe, čo môže byť zapríčinené environmentálnymi zmenami

(Chaara et al., 2014).

Vo svojej bakalárskej práci sa zameriavam na oblasť severnej Afriky, ktorá je geograficky oddelená

od subsaharskej Afriky púšťou Sahara. Mojím cieľom je zmapovať výskyt jednotlivých druhov Leishmania,

ich vektorov, rezervoárov a klinických prejavov. Opisujem aj biológiu niektorých druhov flebotomov,

diskusiu nad ich potencionálnymi novými druhmi či boja proti nim.

2

2 Definícia rodu Leishmania

2.1 Taxonómia

Rod Leishmania patrí do ríše Protista, skupiny kmeňov Excavata, kmeňa Kinetoplastida, triedy

Kinetoplastea, rádu Trypanosomatida a čeľade Trypanosomatidae (Akhoundi et al., 2016). Vyskytuje sa

predovšetkým v tropických a subtropických oblastiach Európy, Afriky, Ázie a Ameriky, kde sa každoročne

vyskytne 0,7 – 1 milión nových prípadov a spôsobí 20 – 30 tisíc úmrtí (WHO, 2018).

Bolo popísaných približne 53 druhov v piatich podrodoch: Leishmania, Viannia, Sauroleishmania,

L. enriettii komplex a Paraleishmania. Z týchto 53 druhov je 31 známych ako paraziti cicavcov, 20 z nich je

patogénnych pre človeka. Podľa novších molekulárnych dát sa fylogenetický strom upravuje na dve sekcie

– Euleishmania a Paraleishmania, pričom Euleishmania obsahuje podrody Leishmania, Viannia,

Sauroleishmania a Mundinia. Do sekcie Paraleishmania sa radia druhy podrodov Porcisia a Endotrypanum.

Na typizáciu druhov sa používajú gény napríklad pre tubulíny, uvažuje sa aj o potencionálnom využití génov

pre históny (Akhoundi et al., 2017). Druh Viannia je endemický iba v Novom svete a Sauroleishmania nie

je druh patologický pre človeka a má nízky medicinálny význam, preto sa im v tejto práci viac venovať

nebudem (Akhoundi et al., 2016).

Lukeš et al. (2007) uvádza, že v Starom svete sa druhy viscerálnej leishmaniózy L. donovani a L.

infantum oddelili približne pred miliónom rokov. L. donovani pravdepodobne rovnako ako človek vznikla

vo východnej Afrike. Nozais (2003) uvádza, že L. donovani má pôvod vo východnej Afrike, rovnako ako

ľudia. Oumeish (1999) uvádza, že L. major by mohla mať pôvod v severnej Afrike, keď bol ešte saharský


[…]


V krajinách severnej Afriky sa vyskytuje VL, psia leishmanióza a tri formy CL – sporadická, chronická

a zoonotická. V dostupnej literatúre som nezaregistrovala, že by v niektorej krajine bol zaznamenaný

výskyt, alebo sa tam aj dlhodobo vyskytovala, muko-kutánna forma leishmaniózy. Väčšina krajín sa delí na

viscerotrofický sever a kutánny juh, avšak kvôli nižšie popísaným aspektom už toto delenie neplatí úplne

spoľahlivo (Aoun & Bouratbine, 2014, Chaara et al., 2014).

Leishmania má veľkú genetickú plasticitu a je schopná vysporiadať sa a adaptovať na

environmentálne zmeny, pričom toto správanie je špecifické od druhu, izolátu a populácie. Genetické

rozdiely L. major medzi vzorkami izolovanými z pacientov so ZCL spôsobujú rozdielne klinické príznaky.

Tieto rozdiely ukazujú na potencionálne súvislosti s patogenitou parazita (Ghouila et al., 2017).

Viaceré štúdie naznačili hypotézy, že za zvyšujúci sa počet prípadov leishmanióz, ako CL, tak aj VL,

môže zmena prírodných podmienok. Práve zmena environmentálnych podmienok, zvýšená urbanizácia

a využívanie pôdy, zmena klímy či prirodzeného habitátu malo za následok zvýšenie hustoty kľúčových

organizmov v prenose leishmanióz – vektorov a rezervoárov (Samy et al., 2014). Bola naznačená aj
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korelácia medzi zvýšením teploty povrchovej klímy a stavom vegetácie a expanzie ZCL smerom na sever.

Tieto dve možné príčiny zmien prostredia môžu mať podstatnú rolu vo výskyte nových ohnísk v severných

regiónoch (Bounoua et al., 2013). Za hlavných prenášačov v týchto oblastiach boli určené druhy rodu

Phlebotomus, napr. P. papatasi, či P. sergenti, ktorých počty sa zvyšujú najmä v oblastiach, kde boli

uskutočnené environmentálne zmeny, ktoré v mnohých prípadoch zapríčinil človek (Guernaoui et al.,

2010). Takisto aj množstvo hlodavcov, ktorých počet v týchto endemických oblastiach v posledných rokoch

prudko rastie, má za príčinu obrovské množstvo prípadov tohto ochorenia (Garni et al., 2014).

Príčinou nárastu ochorení môže byť aj rastúci turizmus, keď do týchto krajín cestuje čoraz viac

turistov, a preto sa znižuje využívanie tiav ako prostriedku dopravy, ktoré boli nahradené motorovými

vozidlami. To malo za následok rozbujnenie vegetácie, keďže ju nemal kto spásať, a rovnako aj väčšie

množstvo hlodavcov ako rezervoárov leishmanióz (Ashford, 2000).

Keďže niektoré druhy leishmánií sú zoonotické, boj proti nim spočíva v eliminácii rezervoárov.

Najmä ten s divokými rezervoármi je náročný, keďže často tieto hlodavce majú nočnú a migračnú aktivitu

(Chemkhi et al., 2015). Boj proti prenášačom nie je zďaleka ľahší, keďže flebotomovia, na rozdiel napríklad

od komárov, nepotrebujú na svoj vývoj stojatú vodu a bežne sa môžu vyvíjať v hline alebo substráte

(Maroli et al., 2013). Boli naznačené nové možné postupy v tomto boji, ako napríklad postrek vegetácie

toxickými cukrami (Qualls et al., 2015) alebo nízkymi dávkami insekticídov (Dokhan et al., 2017). Záleží

však od predstaviteľov štátov, či budú boju voči týmto dôležitým článkom v prenosovom cykle venovať

dostatočnú pozornosť.

Výhľadové modely predpovedajú, že prevalencia najmä CL v budúcnosti bude stúpať a to napríklad

v Líbyi v severozápadnej oblasti, naprieč pobrežím a naznačuje vznik nových endemických ohnisiek na

severovýchode. Tieto modely zohľadnili klimatické podmienky a tým predpokladajú, že pobrežné regióny

budú mať pre vektorov priaznivejšie podmienky a tým tu bude riziko nákazy vyššie. Klesajúca tendencia by

mohla nastať v centrálnych oblastiach, keď klimatické zmeny spôsobia zvýšenie teploty, tým pádom

zníženie vlhkosti, čo sa stane pre prenášačov neakceptovateľné. Napríklad aj stavanie priehrad môže

vyvolať zmenu teploty a vlhka, čo ovplyvní vegetáciu, populáciu hlodavcov a tým aj vektorov (Amro et al.,

2017).

Mnohé skutočnosti o leishmaniózach ešte nie sú úplne jasné či potvrdené. V severnej Afrike je

množstvo potencionálnych rezervoárových organizmov, ktoré ešte čakajú na svoje potvrdenie (Garni et

al., 2014). Rovnako sú tu otázky ohľadom ďalších druhov flebotomov ako možných prenášačov leishmánií,

podobne tomu je aj u druhov Sergentomyia (Maia & Depaquit, 2016). Niektoré druhy flebotomov, napr.

P. riouxi a P. chabaudi, by mohli mať svoju doposiaľ ešte nepotvrdenú úlohu v zoonotickom prenose

leishmánií na rezervoárové hlodavce (Tabbabi et al., 2011). V krajinách severnej Afriky je preto potrebné
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vytvoriť špecializované vedecké centrum pre „neglected diseases“, najmä pre leishmaniózu, ktorá je

v oblasti najdôležitejšia protozoálna infekcia (Rafati et al., 2015). Je teda dôležité zamerať výskum vektorov

a boj proti nim aj na tieto potencionálne druhy a určiť ich možnú pozíciu v prenose leishmánií.

V budúcnosti je možnosť objavenia nového patogénneho kmeňa či zymodému leishmánie, ktorý môže mať

za následok ďalšie ľudské obete.
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