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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

Jméno posuzovatele: Jovana Sádlová

Datum: 22. 5 2018

Autor: Ida Hanušniaková

Název práce: Leishmaniózy severnej Afriky a ich prenášači.

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout literaturu o všech druzích leishmanií severní Afriky
patogenních pro člověka, zejména o jejich rozšíření, přenašečích a klinických
projevech onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Práce je klasicky členěna na abstrakt v českém i anglickém jazyce, úvod, vlastní
literární rešerši rozdělenou do dvou kapitol a devíti podkapitol, diskusi spojenou se
závěrem a seznam literatury; celkem má 36 stran, z toho 27 stran vlastního textu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje 153 literárních zdrojů, z toho pět sekundárních citací. Domnívám se,
že využila veškerou validní literaturu k danému tématu. Po formální stránce je citace
literatury v pořádku, několik drobných věcných připomínek mám v závěru posudku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána slovenštinou, takže se mi hůře posuzuje kvalita jazyka. Pokud ale
mohu soudit, je jazykové úroveň práce velice dobrá. Tabulky ani obrázky v textu
nejsou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Ida jasně prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, zadané téma
zpracovala v dostatečném rozsahu a kvalitě a doporučuji proto práci ke kladnému
posouzení.

Otázky a připomínky oponenta:
K práci mám jenom pár formálních nebo formulačních připomínek a drobných
dotazů:

V seznamu literatury chybí několik článků: Nicolle (1908), str. 2, Vianna (1911), str.
2, Yakimoff and Schokorom (1914), str. 2, Lainson and Shaw (1979, 1980), str. 2,
OSN (1999), str. 10.
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Při citaci článků párkrát utekl rok publikace na konec věty, daleko za jméno autorů.
(str. 6, 17).

V seznamu literatury bývá zvykem řadit články stejného autora nebo kolektivu v čele
se stejným autorem chronologicky.

Rodové jméno Myš domová (Mus musculus) by se mělo asi i ve slovenštině psát
s malým m, myš (str. 21)

Str. 21: Nelze napsat, že „Prvý zaznamenaný prípad keď bola nájdená DNA
leishmanií v sergentomyi, bol objavený na juhu Tuniska“. Autoři článku
publikovaného v roce 2015 informují pouze o prvním nálezu v Tunisku, DNA
leishmanií byla v zástupcích rodu Sergentomyia nacházena přinejmenším od roku
1994 (Mutinga et al., nález DNA L. major v S. garnhami v Keni).

Str. 15 V kapitole o Alžírsku se uvádí, že L. tropica se tu vyskytuje v subsaharské
oblasti, tak daleko na jih ovšem Alžírsko nesahá….

Str. 4 - Formulace nektomonády se… „presúvajú po anteriornej strane stredného
čreva“ implikuje fakt, že se tyto formy dokážou přichycené pohybovat po střevním
epitelu, což ale neodpovídá realitě. Mohla by autorka stručně shrnout, jaký je
mechanismus přichycení leishmanií ve specifických a permisivních přenašečích?

Str 5 - Pre flebotomov je charakteristické…..pred usednutím na začiatku satia
typicky skackajú…..je tím myšlen probing?

L. killicki je někdy uváděna jako druh (str. 10, 15), jinde jako varianta druhu L. tropica
(str. 19). Jak je to tedy s taxonomickým zařazením L. killicki?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf zejména části „Pojetí a
rozsah“ a „Oponentské řízení“.

• Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě do 29. 5. 2017 na e-
mail kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a
dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby 5.
6. 2017 osobně nebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF
UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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